05/12/2025

Fundo Socioambiental CAIXA - FSA

AGRICULTURA REGENERATIVA- RESULTADO FINAL- Edital 001/2025

Regiao Protocolo
ACRE 12072/2025
ACRE 11831/2025
MARANHAO  12174/2025
MARANHAO  12352/2025
oo 1238312025
e aso 1248912025
gg-cr)?sso 11884/2025
PARA 12361/2025
PARA 12127/2025
RONDONIA  12435/2025
RONDONIA  11850/2025
RONDONIA  11924/2025

S -

Itaipu Parquetec

INSTITUTO PACARANA

INSTITUTO ECO BOA
HORA

Unido Nacional das
Cooperativas da
Agricultura Familiar e
Economia Solidaria

INSTITUTO CENTRO DE
VIDA

FUNDACAO UNISELVA

Instituto Comunidade,
Clima e Carbono - Instituto
Cc3

Instituto Rupestris de
Inovagdo Ambiental em
Recuperagao,
Conservagéo e
Biotecnologias

TWRA

Associagao Impact Hub
Brasil

ORGANIZAGAO RAIZ
NATIVA - O.R.N.

Associagao de
Cacauicultores e
Chocolateiros de Rondénia
- CACAURON

07.769.688/0001-18

07.769.834/0001-05

19.520.781/0001-73

07.738.836/0001-37

26.812.784/0001-46

04.845.150/0001-57

00.795.967/0001-07

40.174.386/0001-72

39.904.835/0001-01

18.702.797/0001-34

10.407.513/0001-75

46.482.466/0001-71

Sistemas agrosilvipastoris:
Sombra e Sustento nos
caminhos de Chico Mendes

Inclusdo Produtiva no
Meédio Tarauaca com SAFs
e Meliponicultura

Agroflorestas Sustentaveis:
Revitalizando Solos e
Fortalecendo a Agricultura
Familiar no Maranhao

Cooperagao Agrolorestal:
Tecendo o Cooperativismo
Solidario e a Geragéo de
Renda no Maranhao

Alianga Agroecoldgica:
Regenerando a Amazdnia
Mato-grossense

Descrigao

O projeto "Sistemas agrosilvipastoril: Sombra e Sustento, caminhos de Chico Mendes"
compreende um conjunto de agdes que visam a recupera(;ao de areas de pastagem e
ﬂoresta visando a 4o de sua p iva e adequacdo

apl o de is, do uso
consciente dos recursos naturais e valonza(;ao das atividades das comunidades
extrativistas da Reserva Extrativista Chico Mendes, em Xapuri - Acre.

O projeto promovera a de areas e aincluséo p iva de
agricultores familiares no Médio Tarauaca, Acre. Com foco na bioeconomia, incentivara
a produgdo sustentavel por meio de sistemas agroflorestais integrados a
meliponicultura, valorizando a rica biodiversidade local. Atuando em regides isoladas, o
projeto fortalecera a economia ribeirinha, preservando o meio ambiente e promovendo
sustentabilidade para familias da Amazénia.

O projeto implantaréa sistemas agroflorestais e agro: is em cinco
do Maranhao, recuperando 1.500 hectares de areas degradadas e fortalecendo a
agricultura familiar. A iniciativa iara 300 famlllas, p
inclus&o pi iva e acesso a com énci;
continua e parcerias institucionais estratégicas.

técnica,

Projeto no Maranhao combate a eavulr social de
quebradeiras de coco. A mlclahva implantara Sistemas Agroflorestais (SAFs) para
recuperar areas saber ici e agricultura
comerclallzagao dos produtos e a geragao de renda serdo fortalecidas via

i solidario, ia comunitaria e restauragao ecoldgica.

Fortalecer a agricultura familiar e povos indigenas em Mato Grosso com a adogao de
SAFs e SASPs através de formagoes e orientagdes técnicas, bem como a criagao de

iros que 0 acesso a linhas de créditos justos e que tais
agdes contribuam para converter areas degradadas em sistemas produtivos e
regenerativos, promovendo a seguranga alimentar e a inclusao social.

O projeto Florestas Regenerativas se centrara nos principios da Agroecologia e em

Florestas seus de icé
plantando comida, pamclpatlva ea
ustentabili e inclusdo

, tendo como ferramenta metodologlca a |nvesl|gacao agao
Popular -se Nos Si grof

social no estado do Mato
Gros

Renova campo - Préticas
regenerativas e socio
participativas para
promogéo do
desenvolvimento susten

Carajas Resiliente -
Restauragao Produtiva e
Conservagao na Amazonia
Legal

Bioeconomia para o
impulsionamento da

p is para promover a recuperagéo de areas degradadas da Agncultura
Familiar, Povos e Comunldades Tradicionais, tendo como principais resultados a
seguranga e ,a i dos sistemas pi i ea
inclusao social.

O Renova Campo visa p!
familiar de MT, através de

assisténcia técnica e mcluséo social de mulheres e jovens principalmente. Apoiado por
parcerias com instituicdes de pesquisa, busca disseminar tecnologias, melhorar a
qualidade de vida e manter a conservag@o ambiental, contribuindo para a seguranca

uma e jusla na agricultura

alimentar, a geracao de renda e a sustentabilidade dos sistemas agroalimentares locais.

O projeto Carajas Resiliente promovera a restauragéo produtiva e a conservagédo da
biodiversidade na Amazonia Legal, beneficiando 250 familias com sistemas
agroflorestais e agroecolégicos. Com foco na inclusao social, geragéo de renda e
sustentabilidade, integrara saberes tradicionais e inovagéo para transformar territorios
e fortalecer comunidades.

O projeto prevé a de areas nos os Itabocal e
Jararaca (PA) por meio de sistemas agroflorestais, valoragédo ambiental e agricultura
regeneratlva Busca conciliar conservacao da biodiversidade, geragdo de renda e

Recuperagao Produtiva em , com 40 em manejo , producéo e
no Para Integra ié i prioriza areas estratégicas e
fortalece locais, saberes is e cadeias p i sustentaveis.

Regulariza Rural Rondénia

Raizes do Amanha

Cacau do Futuro de
Rondénia

O presente projeto visa promover a regularizagdo ambiental e a restauragéo produtiva
de dreas da agricultura familiar no Para, especificamente nos municipios de Xinguara e
Canaa dos Cara]as por melo dail o de sistemas agrof is (SAFs). Ao
integrar p i e geragao de renda, o projeto
contribui para a estruturagéo da cadeia de restauragéo produtiva e para a consolidagéo
de praticas regenerativas no territorio paraense.

O projeto RAIZES DO AMANHA iré p a d0 e de 4reas
e com minimizagao de passivos is e fomento as
em proprit rurais i em Projetos de Assentamento

dos munlclplos de Porto Velho e Candeias do Jamari, no Estado de Rondénia.
Oportunizando i i € apoio a agri familiar na isicao de
mudas de esséncias florestais nativas e frutiferas para a restauragao de areas
degradadas.

O projeto Cacau do Futuro de Rondénia, destina-se a 230 familias de agricultores
familiares em seis municipios, visando o aprimoramento da produtividade e da
qualidade do cacau. O objeto principal consiste em promover assisténcia técnica e
recuperar 50 hectares de areas degradadas por meio da implementagéo de sistemas
agroflorestais. Tal abordagem busca o fortalecimento da cadeia produtiva local,
elevando o padréo técnico dos produtores, valorizando o produto final e a indicagao
geografica.

Paginalde1l

)

Beneficiario
Direto

125 familias

1000

1400

1000

240

300

150

1000

100

1000

200

230

Publico
Beneficiario
Indireto

2.000 familias

residentes na

RESEX Chico
Mendes

400

2.000

3000

3000

2000

550

1200

3,2

4000

1000

920

47

43

42

76

74

74

69

78

76

60

52

51

Recurso FSA

R

®

R

&

R

&

R

&

R

&

R

&

R

®

R

&

R

&

R

®

R

®

R

»

2.500.000,00

5.000.000,00

4.561.500,00

4.991.600,00

4.800.000,00

5.000.000,00

2.938.371,20

4.999.973,60

2.500.000,00

4.902.633,32

3.991.600,00

3.997.429,38



