



Fundo Socioambiental CAIXA - FSA

AGRICULTURA REGENERATIVA– RESULTADO FINAL– Edital 001/2025

Região	Protocolo	Organização	CNPJ	Projeto	Descrição	Público Beneficiário Direto	Público Beneficiário Indireto	Nota Final	Recurso FSA
ACRE	12072/2025	Itaipu Parquetec	07.769.688/0001-18	Sistemas agrosilvipastoris: Sombra e Sustento nos caminhos de Chico Mendes	O projeto "Sistemas agrosilvipastoris: Sombra e Sustento, caminhos de Chico Mendes" compreende um conjunto de ações que visam a recuperação de áreas de pastagem e floresta degradadas, visando a recuperação de sua capacidade produtiva e adequação à legislação ambiental, potencializando a produção de alimentos saudáveis, do uso consciente dos recursos naturais e valorização das atividades das comunidades extrativistas da Reserva Extrativista Chico Mendes, em Xapuri - Acre.	125 famílias	2.000 famílias residentes na RESEX Chico Mendes	47	R\$ 2.500.000,00
ACRE	11831/2025	INSTITUTO PACARANA	07.769.834/0001-05	Inclusão Produtiva no Médio Tarauacá com SAFs e Meliponicultura	O projeto promoverá a recuperação de áreas degradadas e a inclusão produtiva de agricultores familiares no Médio Tarauacá, Acre. Com foco na bioeconomia, incentivará a produção sustentável por meio de sistemas agroflorestais integrados à meliponicultura, valorizando a rica biodiversidade local. Atuando em regiões isoladas, o projeto fortalecerá a economia ribeirinha, preservando o meio ambiente e promovendo sustentabilidade para famílias da Amazônia.	1000	400	43	R\$ 5.000.000,00
MARANHÃO	12174/2025	INSTITUTO ECO BOA HORA	19.520.781/0001-73	Agroflorestas Sustentáveis: Revitalizando Solos e Fortalecendo a Agricultura Familiar no Maranhão	O projeto implantará sistemas agroflorestais e agrosilvipastoris em cinco municípios do Maranhão, recuperando 1.500 hectares de áreas degradadas e fortalecendo a agricultura familiar. A iniciativa beneficiará 300 famílias, promovendo sustentabilidade, inclusão produtiva e acesso a mercados, com assistência técnica, capacitação contínua e parcerias institucionais estratégicas.	1400	2.000	42	R\$ 4.561.500,00
MARANHÃO	12352/2025	União Nacional das Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária	07.738.836/0001-37	Cooperação Agroforestal: Tecendo o Cooperativismo Solidário e a Geração de Renda no Maranhão	Projeto no Maranhão combate a degradação ambiental e a vulnerabilidade social de quebradeiras de coco. A iniciativa implantará Sistemas Agroflorestais (SAFs) para recuperar áreas degradadas, integrando saber tradicional e agricultura regenerativa. A comercialização dos produtos e a geração de renda serão fortalecidas via cooperativismo solidário, assegurando autonomia comunitária e restauração ecológica.	1000	3000	76	R\$ 4.991.600,00
MATO GROSSO	12383/2025	INSTITUTO CENTRO DE VIDA	26.812.784/0001-46	Aliança Agroecológica: Regenerando a Amazônia Mato-grossense	Fortalecer a agricultura familiar e povos indígenas em Mato Grosso com a adoção de SAFs e SASPs, através de formações e orientações técnicas, bem como a criação de mecanismos financeiros que garantam o acesso a linhas de créditos justos e que tais ações contribuam para converter áreas degradadas em sistemas produtivos e regenerativos, promovendo a segurança alimentar e a inclusão social.	240	3000	74	R\$ 4.800.000,00
MATO GROSSO	12489/2025	FUNDACAO UNISELVA	04.845.150/0001-57	Florestas Regenerativas: plantando comida, sustentabilidade e inclusão social no estado do Mato Grosso	O projeto Florestas Regenerativas se centrará nos princípios da Agroecologia e em seus processos de transição, tendo como ferramenta metodológica a investigação ação participativa e a Educação Popular, pautando-se nos Sistemas Agroflorestais e Silvipastoris para promover a recuperação de áreas degradadas da Agricultura Familiar, Povos e Comunidades Tradicionais, tendo como principais resultados a segurança e soberania alimentar, a sustentabilidade dos sistemas produtivos e a inclusão social.	300	2000	74	R\$ 5.000.000,00
MATO GROSSO	11884/2025	Instituto Comunidade, Clima e Carbono - Instituto C3	00.795.967/0001-07	Renova campo - Práticas regenerativas e sócio participativas para promoção do desenvolvimento sustentável	O Renova Campo visa promover uma transição agroecológica e justa na agricultura familiar de MT, fortalecendo a produção sustentável através de capacitação, assistência técnica e inclusão social de mulheres e jovens principalmente. Apoiado por parcerias com instituições de pesquisa, busca disseminar tecnologias, melhorar a qualidade de vida e manter a conservação ambiental, contribuindo para a segurança alimentar, a geração de renda e a sustentabilidade dos sistemas agroalimentares locais.	150	550	69	R\$ 2.938.371,20
PARÁ	12361/2025	Instituto Rupestres de Inovação Ambiental em Recuperação, Conservação e Biotecnologias	40.174.386/0001-72	Carajás Resiliente - Restauração Produtiva e Conservação na Amazônia Legal	O projeto Carajás Resiliente promoverá a restauração produtiva e a conservação da biodiversidade na Amazônia Legal, beneficiando 250 famílias com sistemas agroflorestais e agroecológicos. Com foco na inclusão social, geração de renda e sustentabilidade, integrará saberes tradicionais e inovação para transformar territórios e fortalecer comunidades.	1000	1200	78	R\$ 4.999.973,60
PARÁ	12127/2025	TWRA	39.904.835/0001-01	Bioeconomia para o impulsionamento da Recuperação Produtiva em Assentamentos no Pará	O projeto prevê a recuperação de áreas degradadas nos assentamentos Itabocal e Jararacá (PA) por meio de sistemas agroflorestais, valorização ambiental e agricultura regenerativa. Busca conciliar conservação da biodiversidade, geração de renda e segurança alimentar, com capacitação em manejo sustentável, produção e comercialização. Integra experiências consolidadas, prioriza áreas estratégicas e fortalece comunidades locais, saberes tradicionais e cadeias produtivas sustentáveis.	100	3,2	76	R\$ 2.500.000,00
RONDÔNIA	12435/2025	Associação Impact Hub Brasil	18.702.797/0001-34	Regulariza Rural Rondônia	O presente projeto visa promover a regularização ambiental e a restauração produtiva de áreas da agricultura familiar no Pará, especificamente nos municípios de Xinguara e Canaã dos Carajás, por meio da implantação de sistemas agroflorestais (SAFs). Ao integrar produção sustentável, recuperação ambiental e geração de renda, o projeto contribui para a estruturação da cadeia de restauração produtiva e para a consolidação de práticas regenerativas no território parense.	1000	4000	60	R\$ 4.902.633,32
RONDÔNIA	11850/2025	ORGANIZAÇÃO RAÍZ NATIVA - O.R.N.	10.407.513/0001-75	Raizes do Amanhã	O projeto RAÍZES DO AMANHÃ irá promover a recuperação e restauração de áreas alteradas e degradadas com minimização de passivos ambientais e fomento às atividades produtivas em propriedades rurais localizadas em Projetos de Assentamento dos municípios de Porto Velho e Candeias do Jamari, no Estado de Rondônia. Oportunizando regularização ambiental e apoio à agricultura familiar na aquisição de mudas de essências florestais nativas e frutíferas para a restauração de áreas degradadas.	200	1000	52	R\$ 3.991.600,00
RONDÔNIA	11924/2025	Associação de Cacaueiros e Chocolateiros de Rondônia - CACAURON	46.482.466/0001-71	Cacau do Futuro de Rondônia	O projeto Cacau do Futuro de Rondônia, destina-se a 230 famílias de agricultores familiares em seis municípios, visando o aprimoramento da produtividade e da qualidade do cacau. O objeto principal consiste em promover assistência técnica e recuperar 50 hectares de áreas degradadas por meio da implementação de sistemas agroflorestais. Tal abordagem busca o fortalecimento da cadeia produtiva local, elevando o padrão técnico dos produtores, valorizando o produto final e a indicação geográfica.	230	920	51	R\$ 3.997.429,38